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


      	Haustyp (freistehendes Einfamilienhaus, Reihenhaus oder Doppelhaushälfte)


      	Wohnfläche (in qm)


      	Grundstücksfläche (in qm)


      	Bezugsfrei (sofort oder nach Vereinbarung)


      	Zimmer insgesamt (Anzahl)


      	Schlafzimmer (Anzahl)


      	Badezimmer (Anzahl)


      	Garage (und/oder Außenstellplatz)


      	Kaufpreis (für Haus und Garage)


      	Baujahr


      	Heizungsart (z.B. Erdgas oder Öl)


      	Energieausweis (Verbrauchs- oder Bedarfsausweis)


      	Energieeffizienzklasse (A+ bis H)


      	Energieverbrauchswert (in kWh/qm x a) oder Endenergiebedarf


      	Objektbeschreibung (eigener Text)


      	Ausstattung (eigener Text)


      	Lage (eigener Text)


      	Sonstiges (eigener Text)


      	Grundrisse (möglichst farbig für alle Geschosse)


      	Fotos (mit Vorder- und Hinteransicht vom Haus und den Zimmern)

    

  


  Die Zeitungsanzeige


  Bei einer Zeitungsannonce müssen Sie sich notwendigerweise auf ein paar Zeilen beschränken und Ihr Immobilienangebot kurz und prägnant beschreiben. Das „Fassen Sie sich kurz“ ist meist sehr viel schwieriger als die genaue und ausführliche Angebotsbeschreibung. Andererseits fühlen sich davon bestimmte Interessenten besonders gut angesprochen. Insbesondere viele ältere Menschen haben weder Computer noch Internetanschluss oder informieren sich trotz vorhandenen Computers lieber über den Immobilienteil in ihrer Tageszeitung, wenn sie ein Haus oder eine Wohnung kaufen wollen.


  Auch junge Familien mit zwei oder mehr Kindern, die dringend ein Haus oder eine größere Wohnung mit mindestens 100 Quadratmeter Wohnfläche suchen, stöbern außer in Immobilienportalen zusätzlich die meist mittwochs und samstags erscheinenden Immobilienteile der örtlichen Tageszeitungen durch.


  Für sie war die Zeitungsannonce hier unten gedacht, die nicht nur als Exposé versandt wurde (siehe „Kaufangebot für Einfamilienhaus an Selbstnutzer“, Seite 37) und als Internetanzeige erschien, sondern auch in der Samstagausgabe einer Tageszeitung.


  
    Mustertext


    Zeitungsanzeige in der Rubrik Einfamilienhäuser:


    Erkrath, großes Komfort-Reihenhaus in der Nähe des Naturschutzgebiets Neandertal, voll unterk., Bj. 1981, Wfl. 160qm plus 30qm Hobbyraum, Grundst. 210qm, ÖlZHzg, B, 184kWh/(qm x a), hochw. Ausstattg., 5 Gehmin. zur S-Bahn, Kaufpreis 325000€, von privat an privat, Tel. …………..

  


  Verständlicherweise sind solche vier- bis maximal achtzeiligen Fließtextanzeigen nicht jedermanns Geschmack. Allein schon die üblicherweise verwendeten Abkürzungen (zum Beispiel Bj., Wfl., 184kWh/qm x a) schrecken so manchen Interessenten ab. Andere kennen sich aber darin aus und sind froh, dass sie die Kerndaten bereits in wenigen Zeilen auf einen Blick wahrnehmen können. Weitere Informationen kann ihnen dann der Eigentümer am Telefon nennen, mit dem sie so schnell wie möglich einen Besichtigungstermin vereinbaren können.


  Vergessen Sie auch nicht die an alle Haushalte in der Region kostenlos verteilten Wochen- und Anzeigenblätter. Gerade für den Verkauf eines Hauses auf dem Lande kann sich dort eine Kleinanzeige lohnen, die für den Privatanbieter weniger kostet als eine Immobilienanzeige in einer überregionalen Tageszeitung.


  Für den Verkauf von vermieteten Eigentumswohnungen eignen sich Annoncen in Tageszeitungen oder in Anzeigenblättern meist weniger. Der typische Kapitalanleger informiert sich lieber im Internet über die bekannten Immobilienportale ImmobilienScout24, Immowelt und Immonet. Dort lässt er sich automatisch die neuen Angebote zusenden, die seinen hinterlegten Immobilienwünschen am nächsten kommen. Auf diese Weise weiß er frühzeitig über für ihn attraktive Angebote Bescheid und kann sein Interesse sofort unter der dort angegebenen E-Mail-Adresse bekunden.


  Das gelungene Immobilienexposé


  Sammeln oder ergänzen Sie möglichst alle relevanten Informationen zur Ausstattung und zu weiteren Details der Immobilie. Setzen Sie im Exposé bei Größenangaben – insbesondere bei den Wohnflächen – immer ein „ca.“ vor die qm-Zahl, auch dann, wenn Sie zentimetergenau gemessen haben. Die genauen Flächen und Raumgrößen sind immer den professionell erstellten Bauplänen zu entnehmen. Die wichtigsten Angaben und Unterlagen für das Exposé sind:
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